
DECIZIA (PESC) 2021/55 A CONSILIULUI 

din 22 ianuarie 2021 

de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 31 ianuarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/72/PESC (1) privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia. 

(2) Pe baza unei reexaminări a Deciziei 2011/72/PESC, măsurile restrictive ar trebui prelungite până la 31 ianuarie 
2022, ar trebui eliminate din anexa la respectiva decizie rubricile referitoare la patru persoane și informațiile 
privind dreptul la apărare și dreptul la protecție jurisdicțională efectivă din anexa menționată ar trebui actualizate în 
ceea ce privește două persoane. 

(3) Prin urmare, Decizia 2011/72/PESC ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/72/PESC se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 5 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 5 

Prezenta decizie se aplică până la 31 ianuarie 2022. Aceasta se reexaminează permanent. Decizia poate fi reînnoită sau 
modificată, după caz, în situația în care Consiliul consideră că obiectivele acesteia nu au fost îndeplinite.” 

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 22 ianuarie 2021.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. P. ZACARIAS     

(1) Decizia 2011/72/PESC a Consiliului din 31 ianuarie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități 
având în vedere situația din Tunisia (JO L 28, 2.2.2011, p. 62). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 23/22                                                                                                                                           25.1.2021   



ANEXĂ 

În Decizia 2011/72/PESC, anexa se modifică după cum urmează: 

1. În partea A (Lista persoanelor și a entităților menționate la articolul 1), rubricile referitoare la următoarele persoane se 
elimină: 

22. Bouthaina Bent Moncef Ben Mohamed TRABELSI 

23. Nabil Ben Abderrazek Ben Mohamed TRABELSI 

41. Akrem Ben Hamed Ben Taher BOUAOUINA 

47. Slim Ben Tijani Ben Haj Hamda BEN ALI. 

2. Partea B (Dreptul la apărare și dreptul la protecție jurisdicțională efectivă în temeiul legislației tunisiene) se modifică 
după cum urmează: 

(a) rubricile referitoare la următoarele persoane se elimină: 

22. Bouthaina Bent Moncef Ben Mohamed TRABELSI 

23. Nabil Ben Abderrazek Ben Mohamed TRABELSI 

41. Akrem Ben Hamed Ben Taher BOUAOUINA 

47. Slim Ben Tijani Ben Haj Hamda BEN ALI; 

(b) rubricile referitoare la persoanele indicate mai jos se înlocuiesc cu rubricile următoare: 

„14. Samira Bent Mohamed Ben Rhouma TRABELSI 

Investigarea ori procesul referitoare la deturnarea de fonduri sau de active publice este încă în curs de 
desfășurare. Informațiile din dosarul Consiliului arată că dreptul la apărare și dreptul la protecție 
jurisdicțională efectivă au fost respectate în cadrul procedurilor judiciare pe care s-a bazat Consiliul. Acest 
lucru este demonstrat în special de faptul că, la 11 august 2011, doamna Samira Bent Mohamed Ben Rhouma 
TRABELSI a fost audiată de un judecător de instrucție în prezența avocatului său. 

45. Montassar Ben Habib Ben Bouali LTAIEF 

Investigarea ori procesul referitoare la deturnarea de fonduri sau de active publice este încă în curs de 
desfășurare. Informațiile din dosarul Consiliului arată că dreptul la apărare și dreptul la protecție 
jurisdicțională efectivă au fost respectate în cadrul procedurilor judiciare pe care s-a bazat Consiliul. Acest 
lucru este demonstrat în special de faptul că în 2011 și 2013 domnul Montassar Ben Habib Ben Bouali 
LTAIEF a fost audiat de un judecător de instrucție în prezența avocaților săi.”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.1.2021                                                                                                                                           L 23/23   


	Decizia (PESC) 2021/55 a Consiliului din 22 ianuarie 2021 de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 
	ANEXĂ 


